Emissão: 14-02-2024 00:48:35 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00805/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA A LEONARDO CHAVES
ZAPALÁ SBRANA PIMENTEL

.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Honorário de Uberlândia a Leonardo Chaves Zapalá Sbrana
Pimentel.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em Sessão Solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CARRIJO
Vereador

Justificativa:

O Presente projeto de Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder a um dos mais notáveis cidadãos
Brasileiros o título de cidadão Honorário. Leonardo Chaves Zapalá Pimentel, mais conhecido como Leo
da dupla Victor e Leo, nascido em 04 de outubro de 1976 na cidade de Ponte Nova - MG, foi criado na
cidade de Abre Campo - MG, representa uma grande renovação no cenário musical a partir do final de
2006, quando se despontou nacionalmente junto com seu irmão Victor, com quem forma uma dupla de
música sertaneja. Presidente fundador do Instituto Hortense, que promove habilidades socioemocionais
dentro de escolas públicas, especialmente de periferia. Com as canções que marcaram a trajetória da
dupla Victor & Leo e uma grande bagagem emocional, a palestra é uma oportunidade para marcar a vida
das pessoas e contribuir com o crescimento de cada um. Mesmo com toda a correria, Leo é pai de 3
filhos e faz questão de estar presente para a família, mostrando que a quantidade não faz diferença, mas

Emissão: 14-02-2024 00:48:35 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00805/2017

sim a qualidade da presença. Interessado e curioso, o esporte é uma paixão antiga. Desde criança Leo é
atleta, se dedica a atividades esportivas variadas com o intuito de treinar disciplina e resiliência, além de
nutrir a mente. Com experiências diversas no ramo de negócios, além de cantor, Leo tem investimentos
na pecuária, no show business e no ramo imobiliário. Em sua vida desde 1992, a música é sua faceta
mais conhecida. Foi através de muito esforço que a dupla com o irmão Victor conquistou o Brasil, em
meados de 2006. O início da dupla com seu irmão se deu na cidade em que foram criados, Abre Campo-
MG, em 1992. Em 1994 mudou-se para Belo Horizonte, onde estudou canto por 6 anos fazendo
apresentações pela noite até 2001, quando foi para São Paulo-SP. Em 2005, já com um público cativo na
noite paulistana, a dupla grava um CD ao vivo, Victor & Leo ao vivo, que despontaria para todo o Brasil
em meados de 2006, espalhando-se na pirataria e de pessoa a pessoa, chamando a atenção pela
originalidade do som e das canções. Em 2007, gravou seu primeiro DVD, Ao Vivo em Uberlândia, tendo
nesta cidade, uma forma centralizada para o acesso do público de diversos estados, além de se fixarem de
vez, a partir deste mesmo ano. Desde então, como uma das duplas de maior importância do país, bateram
recordes de público jamais quebrado, em todas as regiões e estados do país e alcançaram diversas
premiações, desde o Prêmio da música brasileira ao Grammy, tendo 7 trabalhos indicados como melhor
álbum.

CARRIJO
Vereador

Leonardo Chaves Zapalá Sbrana Pimentel

Leonardo Chaves Zapalá Pimentel, nascido 04 de Outubro de 1976 na cidade de Ponte
Nova - MG e criado em Abre Campo - MG, representa uma grande renovação no
cenário musical a partir do final de 2006, quando se despontou nacionalmente junto
com seu irmão Victor, com quem forma uma dupla de música sertaneja.

Por entender que a felicidade é inteligente, e que contribuir com a humanidade é um
caminho de autorrealização, Leo é presidente fundador do Instituto Hortense, que
promove habilidades socioemocionais dentro de escolas públicas, especialmente de
periferia.

Leo fez do seu sonho um combustível e criou mecanismos de motivação para realizá-
lo. A Palestra "Leo Chaves Diz - O que os palcos não contam" traz exemplos de vida
incríveis, que ajudam a entender o que é preciso para alcançar a felicidade pessoal e
profissional.

Com as canções que marcaram a trajetória da dupla Victor & Leo e uma grande
bagagem emocional, a palestra é uma oportunidade para marcar a vida das pessoas e
contribuir com o crescimento de cada um.

Mesmo com toda a correria, Leo é pai de 3 filhos e faz questão de estar presente para
a família, mostrando que a quantidade não faz diferença, mas sim a qualidade da
presença.

Interessado e curioso, o esporte é uma paixão antiga. Desde criança Leo é atleta, se
dedica a atividades esportivas variadas com o intuito de treinar disciplina e resiliência,
além de nutrir a mente.

Com experiências diversas no ramo de negócios, além de cantor, Leo tem
investimentos na pecuária, no show business e no ramo imobiliário.

Em sua vida desde 1992, a música é sua faceta mais conhecida. Foi através de muito
esforço que a dupla com o irmão Victor conquistou o Brasil, em meados de 2006.

Nos últimos dois anos, Leo vem se dedicando a estudos e cursos de filosofia, PNL,
gestão da emoção, inteligência multifocal, coaching e inteligência emocional, por
entender que o sentido da vida é construir, aprender e descobrir.

Depois de ter vivido inúmeras experiências ilusórias com a fama, o poder, o sucesso, a
posição social e o status, fora dos palcos, Leo leva uma vida como um cidadão comum
e um ser humano que tem medos, quedas, fracassos e enfrenta desafios todos os dias.

Leo abre sua bagagem e conta diversas histórias sobre como superou obstáculos e
frustrações ao longo da sua carreira.

Compositor, produtor, cantor e arranjador é responsável pela produção da maioria de
seus trabalhos.

O início da dupla com seu irmão se deu na cidade em que foram criados, Abre Campo-
MG, em 1992.

Em 1994 mudou-se para Belo Horizonte, onde estudou canto por 6 anos fazendo
apresentações pela noite até 2001, quando foi para São Paulo-SP.

Em 2005, já com um público cativo na noite paulistana, a dupla grava um CD ao vivo,
Victor & Leo ao vivo, que despontaria para todo o Brasil em meados de 2006,
espalhando-se na pirataria e de pessoa a pessoa, chamando a atenção pela
originalidade do som e das canções.

Em 2007, gravou seu primeiro DVD, Ao Vivo em Uberlândia, tendo nesta cidade, uma
forma centralizada para o acesso do público de diversos estados, além de se fixarem
de vez, a partir deste mesmo ano.

Desde então, como uma das duplas de maior importância do país, bateram recordes
de público jamais quebrado, em todas as regiões e estados do país e alcançaram
diversas premiações, desde o Prêmio da música brasileira ao Grammy, tendo 7
trabalhos indicados como melhor álbum.

Com 25 anos de carreira e 10 anos de reconhecimento nacional, é notável sua
influência na música brasileira. Os arranjos, a versatilidade dos timbres vocais em
canções originais, as performances de Leo, a presença contagiante, além de mais de 16
canções em primeiro lugar em diversas paradas, fazem de Leo um dos maiores e mais
consagrados cantores de todos os tempos.